上海新世纪资信评估投资服务有限公司

      Shanghai Brilliance Credit Rating & Investors Service Co., Ltd.

上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F     Tel：(021)63501349  63504376      Fax：(021)63500872

E-mail：mail@shxsj.com             http://www.shxsj.com

 1

新世纪评级关于将三力士股份有限公司

及其发行的“三力转债”列入负面观察名单的公告

上海新世纪资信评估投资服务有限公司（简称“新世纪评级”）于 2019

年 6 月 21 日对 2018 年三力士股份有限公司可转换公司债券（简称“三力转

债”）进行了跟踪评级，维持三力士股份有限公司（简称“三力士”或“公

司”）主体信用等级 AA
-级，评级展望为稳定，“三力转债”信用等级为 AA

-。

“三力转债”起息日为 2018 年 6 月 8 日，期限为 6 年，发行金额为 6.20 亿

元。截至本公告日，本期债券余额为 2.03 亿元。

本评级机构于 2020 年 6 月 1 日决定将三力士及其发行的“三力转债”

列入负面观察名单，上述决定主要基于以下几点考虑：

1、实际控制人占用公司资金。根据三力士于 2020 年 5 月 29 日发布的公

告，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2019 年财务报告出具了带强

调事项段的无保留意见审计报告。主要基于以下事项：公司 2018 年度、2019

年度存在实际控制人以投资方式实质上占用公司资金、以提前支付工程款方

式实质上占用公司资金本息合计分别为 7,452.56 万元和 25,748.75 万元的情

况。截至 2019 年审计报告出具日，上述被占用的资金已经收回。

2、公司内部控制存在问题。根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出

具的《三力士股份有限公司内部控制鉴证报告》（信会师报字【2020】第

ZF10522 号），该报告对公司内部控制有效性出具了否定意见。主要基于公司

财务报告内部控制存在如下重大缺陷：三力士及其子公司存在被实际控制人

以投资方式实质上占用公司资金、以提前支付工程款方式实质上占用公司资

金的情况。三力士的内部控制未能防止或及时发现并纠正实际控制人的上述

资金占用行为，构成财务报告内部控制重大缺陷。

新世纪评级将密切关注上述事项对三力士及其发行的“三力转债”信用质

量的影响，并持续进行跟踪，及时披露相关信息。

特此公告

  上海新世纪资信评估投资服务有限公司

      Shanghai Brilliance Credit Rating & Investors Service Co., Ltd.

上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F     Tel：(021)63501349  63504376      Fax：(021)63500872

E-mail：mail@shxsj.com             http://www.shxsj.com

 2

上海新世纪资信评估投资服务有限公司

2020 年 6 月 3 日